
‘ 

1 
 

DOM nº 1280, ano 44, de 03 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1280-ano-44-de-03-de-marco-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº. 114/2022 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor JOSE FELIPE SILVA 

DE LIMA, matrícula nº 2436, para prestar serviço na Escola 
Municipal Senador Humberto Lucena. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposiçõe em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 03 de março de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
ATA DA 15° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – COMDIM DE 
DONA INÊS/PB. 
 
 NO DIA DEZ DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E 
DOIS, ÀS DEZESSEIS HORAS DA TARDE, NA SALA DOS 
CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, SITUADO NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS/PB. O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA MULHER – COMDIM, GESTÃO 2021/2023, 

REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA 
PRESIDENTE, PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: 
AÇÕES DO SELO SOCIAL PREFEITURA PARCEIRA DAS 
MULHERES, RESPOSTAS DOS OFÍCIOS SOBRE OS 
DADOS DE VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES, COMO 
TAMBÉM O PERFIL DAS MESMAS ENCAMINHADOS AO 
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
SECRETARIA DE SAÚDE; RESPOSTA DO OFÍCIO DE 
SUBSTITUIÇÃO DE SUPLENTE DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. NA OPORTUNIDADE, 
FORAM DISCUTIDOS SOBRE OS CASOS DE VIOLÊNCIA 
CONTRA AS MULHERES NO PRESENTE ANO, A 
IMPORTÂNCIA DO CONHECIMENTO DO FLUXO DE 
ATENDIMENTO AS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA E 
DA CONSTANTE COMUNICAÇÃO COM OS SETORES 
QUE SÃO PORTAS DE ENTRADAS E SOBRE A 
RELEVÂNCIA/OPORTUNIDADE DA TEMÁTICA EM 
MARÇO, EM REFERÊNCIA AO DIA INTERNACIONAL DA 
MULHER. ESTIVERAM PRESENTES AS SEGUINTES 
CONSELHEIRAS, FRANCINALDA MARIA DA SILVA, 
(PRESIDENTE DE DIREITO E TITULAR REPRESENTANTE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL); 
ANA PAULA JORGE DA SILVA, (TITULAR 
REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÕES); ELILDE ALBINO 
DA SILVA, (TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE);  JOSEFA CLEIDE MUNIZ DE 
LIMA, (SUPLENTE REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE); JOSEFA SOARES DE MENEZES, 
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO); GRACILENE COSTA DE 
LIMA, (SUPLENTE REPRESENTANTE DE 
PROFISSIONAIS QUE EXECULTAM POLITICAS PARA AS 
MULHERES); MARIA JOSE PAULINO DE LIMA (SUPLENTE 
REPRENTANTE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS) E JOALICE ALVES ALBINO DA SILVA, 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DE MULHERES). 
INICIANDO A REUNIÃO A PRESIDENTE DO COLEGIADO 
ACOLHE A TODAS AS CONSELHEIRAS PRESENTES E A 
NOVA CONSELHEIRA SUPLENTE DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA JOSE PAULINO 
DE LIMA. NA OPORTUNIDADE FAZ UMA BREVE 
EXPLANAÇÃO DA PAUTA, EM SEGUIDA A SENHORA 
PRESIDENTE FALA DO RETORNO DO OFICIO 
ENCAMINHADO PARA O CRAS, A CONSELHEIRA 
JOALICE REALIZA UM BREVE RELATO DOS CASOS DE 
VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES DURANTE O ANO 
DE 2021, ATRAVÉS DAS DENÚNCIAS E NOTIFICAÇÕES, 
COMO TAMBÉM SOBRE UM CASO QUE ESTÁ SOBRE 
MEDIDA PROTETIVA, A CONSELHEIRA DE DIREITO 
JOALICE, EXPLICA QUE ESTE CASO SE ENCONTRA EM 
ACOMPANHAMENTO E QUE AS MESMAS VEEM 
RECEBENDO O DEVIDO SUPORTE.  AINDA NA 



‘ 

2 
 

DOM nº 1280, ano 44, de 03 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1280-ano-44-de-03-de-marco-de-2022/ 

EXPLANAÇÃO DOS CASOS, ESCLARECE E DESCREVE 
O PERFIL DE CADA VITÍMA E SUA SITUAÇÃO SOCIAL E 
DE VUNERABILIDADE DE FORMA A PERMITIR 
COMPREENDER AS AREAS EM QUE HÁ MAIS INDICES 
DE VIOLÊNCIA E AS CARACTERISTICAS DAS 
MULHERES MAIS ATINGIDAS, NO CASO AS QUE FORAM 
NOTIFICADAS E QUE O CRAS FEZ O 
ACOMPANHAMENTO OU ATENDIMENTO. AO TODO 
FORAM REGISTRADOS 12 CASOS DE VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER NO CRAS, SENDO, 1 CASO 
REFERENTE AO PRESENTE ANO E 11 CASOS DURANTE 
O ANO DE 2021, A MAIOR PARTE DESSAS VITIMAS 
RESIDEM NA ZONA URBANA (ANEXO). EM SEGUIDA A 
SENHORA PRESIDENTE FALA DA IMPORTÂNCIA 
DESSES CASOS ESTAREM SENDO TRAZIDOS PARA 
CONHECIMENTO, ALÉM, DA IMPORTÂNCIA DA 
DENÚNCIA E DO FLUXO DE ATENDIMENTO. NA 
OCASIÃO, FOI SUGERIDO AS CONSELHEIRAS PARA 
SOLICITAR AO CONSELHO TUTELAR E A DELEGACIA 
UM LEVANTAMENTO SOBRE OS CASOS REFERENTES A 
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER. A CONSELHEIRA 
JOALICE FALA SOBRE UM CASO DE ABUSO A UMA 
IDOSA DE 62 ANOS E SOBRE O AGRESSOR CONTINUAR 
SOLTO, A SENHORA PRESIDENTE PERGUNTA SE O 
COLEGIADO CONCORDA EM SER FEITO O 
ENCAMINHAMENTO DE UM OFÍCIO PARA RESPOSTAS 
DE COMO ESTA SENDO O PROCESSO DE JULGAMENTO 
DO AGRESSOR, SE ESTA EM TRAMITE LEGAIS E NA 
OPORTUNIDADE, ESCLARECER COMO FUNCIONA OS 
REGISTROS ESPECÍFICOS DOS CASOS DE ABUSO 
CONTRA A MULHER E SE OS MESMOS ESTÃO 
EFETIVAMENTE SENDO ENCAMINHADOS A 
SECRETARIA DE SAÚDE PARA INSERÇÃO NO SINAN - 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE AGRAVOS DE 
NOTIFICAÇÃO. SEGUINDO OS ASSUNTOS DA 
PRESENTE PAUTA, A SENHORA FRANCINALDA, FALA 
QUE NO PRÓXIMO MÊS DIA 08 DE MARÇO É O DIA 
INTERNACIONAL DA MULHER, ONDE SUGERE  QUE O 
CONSELHO DESENVOLVA UMA AÇÃO OU CAMPANHA 
TRAZENDO INFORMAÇÕES  COMO UMA FORMA DE 
CONSCIENTIZAR SOBRE O PRESENTE DIA. FOI 
DIALOGADO SOBRE A I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – COMPIR, QUE 
TEVE COMO TEMA ENFRENTAMENTO AO RACISMO E 
ÀS OUTRAS FORMAS CORRELATAS DE 
DISCRIMINAÇÃO ÉTNICO-RACIAIS E DE INTOLERÂNCIA 
RELIGIOSA: POLÍTICA DE ESTADO E 
RESPONSABILIDADE DE TODAS/OS NÓS. O EVENTO 
ACONTECEU NA ESCOLA MUNICIPAL EDUCADOR 
PAULO FREIRE, COMUNIDADE QUILOMBOLA CRUZ DA 
MENINA, TENDO COMO CONFERENCISTA: BIANCA 
CRISTINA DA SILVA GREGÓRIO. COM ISTO, A 

CONFERÊNCIA TEVE COMO FINALIDADE 
DESENVOLVER PROPOSTAS MUNICIPAIS, ESTADUAIS 
E NACIONAIS DOS EIXOS TEMÁTICOS: 
ENFRENTAMENTO AO RACISMO E ÀS OUTRAS FORMAS 
CORRELATAS DE DISCRIMINAÇÃO ÉTNICO RACIAL, 
ÉTNICO-CULTURAL; ENFRENTAMENTO A TODO TIPO 
DE VIOLÊNCIA PRATICADA POR MEIO DAS INVASÕES 
DE TERRITÓRIOS; ENFRENTAMENTO À INTOLERÂNCIA 
RELIGIOSA; DESENVOLVIMENTO DA IGUALDADE 
ÉTNICO-RACIAL E ÉTNICO-CULTURAL PELA 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. AO 
FINAL, FORAM REALIZADAS AS APRESENTAÇÕES DAS 
PROPOSTAS E A ELEIÇÃO DOS DELEGADOS PARA A V 
CONFERÊNCIA ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL DA PARAÍBA - V COEPIR/PB. ANA 
PAULA JORGE DA SILVA, ESTEVE PRESENTE 
REPRESENTANDO O COLEGIADO E JOSEFA SOARES 
DE MENEZES, REPRESENTANDO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO COMO UMA DAS INTEGRANTES NA 
ARTICULAÇÃO DO SELO SOCIAL PREFEITURA 
PARCEIRA DAS MULHERES, AS MESMAS ABORDARAM 
SOBRE SUAS PRESENÇAS E A IMPORTANCIA DA 
TEMÁTICA SOBRE O RACISMO E O MESMO TER SIDO 
REALIZADO NA COMUNIDADE ONDE A PROPRIA 
POPULAÇÃO FOI PROTAGONISTA DE SUA VOZ. POR 
NADA MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA LUANA DOS 
SANTOS, SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO, 
LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR 
MIM E PELOS DEMAIS CONSELHEIROS PRESENTES. 
 

________________________________________ 
MARIA LUANA DOS SANTOS – SECRETÁRIA 

EXECUTIVA DO COMDIM 
________________________________________ 

FRANCINALDA MARIA DA SILVA – PRESIDENTE DO 
COMDIM 

________________________________________ 
ANA PAULA JORGE DA SILVA – VICE- PRESIDENTE DO 

COMDIM 
________________________________________ 

JOSEFA CLEIDE MUNIZ DE LIMA – CONSELHEIRA 
________________________________________ 

ELILDE ALBINO DA SILVA - CONSELHEIRA 
________________________________________ 

JOSEFA SOARES DE MENEZES - CONSELHEIRA 
________________________________________ 

MARIA JOSE PAULINO DE LIMA - CONSELHEIRA 
________________________________________ 
GRACILENE COSTA DE LIMA - CONSELHEIRA 
________________________________________ 

JOALICE ALVES ALBINO DA SILVA - CONSELHEIRA 



‘ 

3 
 

DOM nº 1280, ano 44, de 03 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1280-ano-44-de-03-de-marco-de-2022/ 

 
 
DONA INÊS, 10 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
Obs: via física original assinada. 
 
 
ATA DA 65° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDI 
DE DONA INÊS/PB. 
 
NO DIA VINTE E QUATRO DO MÊS DE FEVEREIRO DE 
DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS DEZ HORAS DA MANHÃ NA 
SALA DOS CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, SITUADO NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS/PB. O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDI GESTÃO 
2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO 
PRÉVIA DA PRESIDENTE, PARA TRATAR DA SEGUINTE 
PAUTA: ACOLHIDA AOS CONSELHEIROS; LEITURA DA 
ATA; ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA CONTRA 
PESSOA IDOSA NA SAÚDE; APRESENTAÇÃO DAS 
DENÚNCIAS E PALAVRA ABERTA. PARTICIPARAM DA 
REUNIÃO OS SEGUNTES CONSELHEIROS: VERIENE 
VILARIM FLÔR HOLANDA (TITULAR REPRESENTANTE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL); 
MARIA LUANA DOS SANTOS (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL); RENATA MANOELA DA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE); NIEDJA RAISSA DOS SANTOS 
MACÊDO (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
TRABALHADORES DO SUS); ROSANGÊLA FERREIRA DA 
SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTE DO SINDICATO 
DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE); MARIA 
NILMA PEREIRA BORGES (TITULAR REPRESENTANTE 
DE ENTIDADES RELIGIOSAS) E ANDREIA ALVES DOS 
SANTOS (SUPLENTE REPRESENTANTE DE ENTIDADES 
RELIGIOSAS).  INICIANDO A REUNIÃO A SENHORA 
PRESIDENTE ACOLHE A TODAS AS CONSELHEIRAS 
PRESENTES, EM SEGUIDA FOI REALIZADO A LEITURA 
DA ATA ANTERIOR, SENDO APROVADA PELAS 
CONSELHEIRAS PRESENTES. A PRESIDENTE DO 
COLEGIADO VERIENE, FALA SOBRE A POSSIBILIDADE 
DE ACOMPANHAR A EQUIPE TÉCNICA DO PAIF, NAS 
VISITAS REFERENTES AOS CASOS DA PESSOA IDOSA, 
DESTE MODO, A MESMA TERÁ PROPRIEDADE EM 
FALAR SOBRE CADA DENÚNCIA. FOI TRAZIDO PARA 
DIALOGO SOBRE A CARTILHA DA REDE DE PROTEÇÃO 
À PESSOA IDOSA NO CONTEXTO DA VIOLÊNCIA, ONDE 
FOI DESTACADO UM SUB TÓPICO QUE É REDE DE 

PROTEÇÃO À PESSOA IDOSA NO CONTEXTO DA 
VIOLÊNCIA, ONDE TRAZ AS FUNCIONALIDADES DOS 
ÓRGÃOS. EM SEGUIDA FOI APRESENTADO AS 
DENÚNCIAS SENDO REGISTRADAS 4 CASOS DURANTE 
O PRESENTE MÊS. A SENHORA PRESIDENTE FAZ A 
LEITURA DE CADA DENUNCIA QUE CHEGOU AO CRAS 
COMO TAMBÉM O PERFIL DAS MESMAS QUE SÃO 
ACOMPANHADOS (AS) PELO CENTRO DE REFERÊNCIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AO FINAL DAS LEITURAS, AS 
CONSELHEIRAS DIALOGAM SOBRE OS REGISTROS E 
COMO O CONSELHO DO IDOSO PODE COLABORAR 
NOS CASOS EM QUESTÃO. POR NADA MAIS HAVER A 
TRATAR, DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, 
MARIA LUANA DOS SANTOS, CONSELHEIRA E 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A 
PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM E 
PELOS DEMAIS PRESENTES. 
 

________________________________________ 
MARIA LUANA DOS SANTOS - SECRETÁRIA EXECUTIVA 

DO CMDI 
________________________________________ 

VERIENE VILARIM FLÔR HOLANDA - PRESIDENTE DO 
CMDI 

________________________________________ 
RENATA MANOELA DA SILVA – VICE PRESIDENTE 

________________________________________ 
ROSANGÊLA FERREIRA DA SILVA - CONSELHEIRA 

________________________________________ 
ANDREIA ALVES DOS SANTOS - CONSELHEIRA 
________________________________________ 

NIEDJA RAISSA DOS SANTOS MACÊDO - 
CONSELHEIRA 

________________________________________ 
MARIA NILMA PEREIRA BORGES – CONSELHEIRA 

 
 
DONA INÊS, 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
Obs: via física original assinada. 
 
 
ATA DA 107º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA DE DONA INÊS/ PB. 
 
NO DIA DEZ DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E 
DOIS, NA SALA DOS CONSELHOS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO. 
SITUADO NA AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286- 
CENTRO, MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB.  O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 



‘ 

4 
 

DOM nº 1280, ano 44, de 03 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1280-ano-44-de-03-de-marco-de-2022/ 

ADOLESCENTE – CMDCA, GESTÃO 2021/2023, REUNIU-
SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA 
PRESIDENTE, PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: 
BOAS VINDAS; LEITURA DA ATA; CALENDÁRIO DE 
REUNIÕES ORDINÁRIAS 2022; NOVA PRESIDÊNCIA DO 
CONSELHO TUTELAR; ESCALA DE FÉRIAS DO CT; FIA- 
FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA; 
COMPROMISSO DOS CONSELHEIROS COM A POLÍTICA 
PÚBLICA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, EM 
ESPECIAL NA PARTICIPAÇÃO DAS AÇÕES; DENÚNCIAS 
AO CONSELHO TUTELAR E AOS DISQUES DENÚNCIAS 
E PALAVRA FACULTADA. ESTIVERAM PRESENTES: 
CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE); DAYSE 
DE FÁTIMA DA SILVA, (SUPLENTE REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE); MANOEL DOMINGOS DA 
SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DOS SINDICATOS 
DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE 
ÀS ENDEMIAS), ELISÂNGELA LEANDRO DA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES 
RELIGIOSAS - PASTORAL DA CRIANÇA) E ANTÔNIO 
ALFREDO VITORINO DE SOUSA (TITULAR 
REPRESENTANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS). INICIANDO A REUNIÃO, 
A SENHORA CALINY MUNIZ PRESIDENTE DO 
COLEGIADO, ACOLHEU A TODOS PRESENTES DANDO 
BOAS VINDAS A MAIS UMA REUNIÃO, SENDO ESTA A 
PRIMEIRA REUNIÃO DO ANO, NA OPORTUNIDADE FAZ 
A APRESENTAÇÃO DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES 
ORDINÁRIAS PARA O ANO DE 2022, SENDO APROVADO 
PELOS CONSELHEIROS PRESENTES, APENAS COM 
UMA RESSALVA PARA QUE AS REUNIÕES AS 
ORDINÁRIAS ACONTEÇAM NAS SEGUNDAS TERÇAS 
FEIRAS DE CADA MÊS. A SENHORA PRESIDENTE FAZ 
APRESENTAÇÃO DOS RELATÓRIOS DO CONSELHO 
TUTELAR REFERENTE AO ANO DE 2021, NA 
OPORTUNIDADE O PRESIDENTE DO CONSELHO 
TUTELAR ENFATIZA QUE OS RELATÓRIOS 
INFORMATIVOS SERÃO ENTREGUES NO PERÍODO 
TRIMESTRAL. A PRESIDENTE CALINY TAMBÉM FALA 
SOBRE O NOVO REAJUSTE DO SALÁRIO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR E O MESMO ESTAR 
PARA SER APROVADO NA CÂMARA MUNICIPAL. 
SEGUINDO O ASSUNTO DA PAUTA, A SENHORA CALINY, 
FALA DA QUESTÃO DAS DENÚNCIAS SEREM 
DIRETAMENTE NO CT, ASSIM, OS MESMOS PODEM 
ESTAR ESCLARECENDO AS DÚVIDAS. NA OCASIÃO 
FALA DO COMPROMISSO DOS CONSELHEIROS DE 
DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES SOBRE A 
PARTICIPAÇÃO DAS AÇÕES QUE O CMDCA ESTÁ 
ENVOLVIDO. COM ISTO, FOI TRAZIDO PARA 
CONHECIMENTO SOBRE O FIA- FUNDO DA INFÂNCIA E 

ADOLESCÊNCIA, QUE TEM COMO OBJETIVO FINANCIAR 
PROJETOS QUE ATUEM NA GARANTIA DA PROMOÇÃO, 
PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE. OS RECURSOS SÃO APLICADOS 
EXCLUSIVAMENTE NESTA ÁREA COM 
MONITORAMENTO DO CONSELHO ESTADUAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA. 
DESTE MODO, A SENHORA PRESIDENTE FALA QUE O 
CMDCA ESTARÁ REALIZANDO CAMPANHAS PARA 
RECARDAR FUNDOS, POIS, TODA VERBA QUE FOR 
ARRECADADA SERÁ DESTINADA A AÇÕES PARA AS 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO. POR 
NADA MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA LUANA DOS 
SANTOS, SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO, 
LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR 
MIM E PELOS DEMAIS CONSELHEIROS PRESENTES. 
 

________________________________________ 
MARIA LUANA DOS SANTOS – SECRETÁRIA 

EXECUTIVA 
________________________________________ 

CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA– PRESIDENTE CMDCA 
________________________________________ 

MANOEL DOMINGOS DA SILVA – SEGUNDO 
SECRÉTARIO 

________________________________________ 
ELISÂNGELA LEANDRO DA SILVA – CONSELHEIRA 

_________________________________________ 
DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA -CONSELHEIRA 

_________________________________________ 
ANTÔNIO ALFREDO VITORINO DE SOUSA -

CONSELHEIRO 
 
 
DONA INÊS, 10 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
Obs: via física original assinada. 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 



‘ 

5 
 

DOM nº 1280, ano 44, de 03 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1280-ano-44-de-03-de-marco-de-2022/ 

PREGÃO Nº: 0003/2022 
Registro CGM Nº: 22-00007-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0003/2022, que objetiva: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO REFRENTE AO 
EXERCÍCIO DO ANO DE 2022, PARA A CONTRATAÇÃO 
DE 1500 (MIL E QUINHENTAS) HORAS MÁQUINA DE 
TRATOR DE PNEUS 4x2 E 4x4, PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE CORTE DE TERRA PARA OS 
AGRICULTORES DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
GUSTAVO ANDRADE DOS SANTOS - R$ 56.250,00; 
MACIELIO ALVES TRINDADE - R$ 56.250,00; MÁRCIO DE 
ARAÚJO MOREIRA - R$ 56.250,00; WILIAN AUGUSTO DA 
SILVA ARAUJO - R$ 56.250,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 02 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0121/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de cartório , em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0118/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) ASSISTENTE PARA 
SOLDADOR, COM A FINALIDADE DE PRESTAR 
SERVIÇOS A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
MEIO AMBIENTE, NA MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
TRATORES AGRÍCOLAS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS 
PARA A AGRICULTURA E PECUÁRIA E ESTRUTURAS 
METÁLICAS EM GERAL, em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0122/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Limpeza 
de mato de um ponto turístico de nosso município, Pedra 
do Campinado localizada no Sítio Balanço., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 



‘ 

6 
 

DOM nº 1280, ano 44, de 03 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1280-ano-44-de-03-de-marco-de-2022/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0124/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Pintura de 
placas de orientação turística., em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0119/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: POLDAR ÁRVORES E 
ARBUSTOS DAS PRAÇAS E CANTEIROS PÚBLICOS, 
DESTE MUNICÍPIO, em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0125/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
contábeis para envio da DCTF 01/2022, SEFIP 01/2022, 
fechamento da folha 01/2022 no e-Social, fechamento da 
EFD-Reinf 01/2022 e envio da DCTFWeb 01/2022 das 
Escolas Municipais pertencentes a Secretaria Municipal 
de Educação e Desporto, em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50119-3 
Nº do Contrato 0044/2022 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado JUNGLE CONSULTORIA E SOLUÇÕES 
SOCIAIS LTDA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0004/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CESSÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE 
PARA GESTÃO INTEGRADA DO SUAS, SUPORTE 
TÉCNICO E MANUTENÇÃO MENSAL 
Assinatura 01/02/2022 
Vigência 01/02/2022 A 01/02/2023 
Valor 6.000,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50120-7 
Nº do Contrato 0076/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



‘ 

7 
 

DOM nº 1280, ano 44, de 03 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1280-ano-44-de-03-de-marco-de-2022/ 

Contratado PBTEC COMERCIO E SERVIÇOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0079/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO PARA REALIZAR MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA, COM SUBSTITUIÇÃO DE 
PEÇAS, EM MÁQUINAS IMPRESSORAS GRÁFICAS, NO 
EXERCÍCIO 2022. 
Assinatura 23/02/2022 
Vigência 23/02/2022 A 23/02/2023 
Valor 16.580,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50122-3 
Nº do Contrato 0095/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado DANTAS REPRESENTAÇÕES COMERCIO 
DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0005/2022 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA O ANO DE 2022. PARA A AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE PNEUS DE PRIMEIRA LINHA, CÂMARAS DE AR, E 
COLETES, DESTINADOS AOS VEÍVULOS, 
MOTOCICLETAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCULAS, PERTENCENTES A ESTA PREFEITURA 
Assinatura 21/02/2022 
Vigência 21/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 215.650,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50123-1 
Nº do Contrato 0096/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado CARNEIRO DO NASC. COM. DE PEÇAS 
PARA VEICULOS AUTOMOTORES LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0005/2022 

Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA O ANO DE 2022. PARA A AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE PNEUS DE PRIMEIRA LINHA, CÂMARAS DE AR, E 
COLETES, DESTINADOS AOS VEÍVULOS, 
MOTOCICLETAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCULAS, PERTENCENTES A ESTA PREFEITURA 
Assinatura 21/02/2022 
Vigência 21/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 61.184,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50124-0 
Nº do Contrato 0103/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado MOURA DISTRIBUIDORA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0002/2022 
Objeto SOLICITAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO NO ANO LETIVO 2022 
Assinatura 21/02/2022 
Vigência 21/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 303.518,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50125-8 
Nº do Contrato 0104/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado  
ERBSON PASCOAL DE ASSIS 11605534404 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0006/2022 
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO 
CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA COM MOTORISTA 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA NO ANO DE 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 



‘ 

8 
 

DOM nº 1280, ano 44, de 03 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1280-ano-44-de-03-de-marco-de-2022/ 

Valor 40.680,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50126-6 
Nº do Contrato 0106/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado MARCELO PEREIRA DINIZ 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0092/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
VAZAMENTO DO MOTOR, CONSERTO DO AR-
CONDICIONADO E BOMBA E BICOS INJETORES DO 
CAMINHÃO BASCULANTE (WOLKWAGEN), DE PLACA 
OXO-2818/PB, PERTENCENTE A ESTA SECRETARIA 
Assinatura 21/02/2022 
Vigência 21/02/2022 A 21/02/2023 
Valor 15.030,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50127-4 
Nº do Contrato 0111/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ANTONIO CARLOS FIDELIS PORFIRIO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0010/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Assinatura 23/02/2022 
Vigência 23/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 319.056,15 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 

Registro CGM 22-50128-2 
Nº do Contrato 0112/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado SANDRO ADELAIDE DE MATOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0011/2022 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS LIQUEFEITO E 
GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL. 
Assinatura 25/02/2022 
Vigência 25/03/2022 A 31/12/2022 
Valor 199.730,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50129-1 
Nº do Contrato 0113/2022 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
03244464467 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2022 
Objeto LOCAÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO PASSEIO, COM 
MOTORISTA, QUATRO PORTAS, AR CONDICIONADO, 
FLEX E COM MOTOR ACIMA DE 1.0 PARA REALIZAR 
VISITAS DOMICILIARES COM AS VISITADORAS E 
SUPERVISORA DO PCF NA ZONA URBANA E RURAL DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB, BEM COMO, ATENDER 
EVENTUAIS NECESSIDADES DA EQUIPE FORA DO 
MUNICÍPIO 
Assinatura 25/02/2022 
Vigência 25/03/2022 A 31/12/2022 
Valor 39.600,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50130-4 
Nº do Contrato 0114/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 



‘ 

9 
 

DOM nº 1280, ano 44, de 03 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1280-ano-44-de-03-de-marco-de-2022/ 

Contratado MC SERVIÇOS ELETRICOS SOM E 
PUBLICIDADE 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE CARRO DE SOM DE 
PUBLICIDADE VOLANTE PARA DIVULGAÇÃO DE 
INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO DURANTE O ANO LETIVO DE 
2022 
Assinatura 25/02/2022 
Vigência 25/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 24.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50131-2 
Nº do Contrato 0115/2022 
Contratante DEPARTAMENTO DE CULTURA E 
TURISMO 
Contratado SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS DA PARAÍBA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0088/2022 
Objeto LOCAÇÃO DE ESTANDER NA EXPO TURISMO 
PARAÍBA, EVENTO DE TURISMO ORGANIZADO PELO 
SEBRAE EM JOÃO PESSOA. 
Assinatura 02/03/2022 
Vigência 02/03/2022 A 31/12/2022 
Valor 800,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


